
1 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA 

Nr. 33 din 29.03.2016 

privind validarea Dispoziției primarului nr. 26 din 24.02.2016 pentru rectificarea 
bugetului local pe anul 2016 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată, 
b) art. 7 alin. (2), art. 879, alin. (2) și art. 880 din Noul Codul civil, 
c) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
a) prevederile art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
b) prevederile art. 9 și 16 din Hotărârea Consiliului Local Dudeștii Noi nr. 3 din 

26.01.2016 privind aprobarea bugetului local al comunei Dudeștii Noi pe anul 2016, 
c) Dispoziția primarului nr.26 din 24.02.2016 privind rectificarea bugetului local pe 

anul 2016 
 
luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr.5266/2016, calitate acordată de prevederile art. 33 din Legea nr. 

393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, raportate la 

cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, calitate delegată de către primarul 

comunei Dudeștii Noi către administratorul public prin Dispoziția nr. 205/2014, 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub nr.5265/2016,   

c) raportul Comisiei de specialitate ECOF şi JUREX  a Consiliului Local, 

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de hotărâre 
în conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale consiliu local 
aprobat prin H.C.L. nr. 53 din 19 noiembrie 2012, 

 
având la bază prevederile art. 36 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) și art. 45 alin. (2), lit.a) 

şi art. 115  alin. (1) şi (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  



2 

 

 
în temeiul art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. 1. - Se validează Dispoziția primarului nr. 26 din 24.02.2016 pentru rectificarea 

bugetului local pe anul 2016, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 

termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, primarului comunei Dudeştii Noi  şi prefectului 
judeţului Timiş, compartimentului de contabilitate publică și contro lintern, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare, publicaţia „Dudeşteanul”, precum şi prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariadudestiinoi.ro. 

 
 

         
  
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F2/A1 
LL/LL 
EX.4 
 

 
 
 
 
 
 
 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEŞTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Adrian-Leonida CAPSALI 

L.S. 



3 

 

ANEXĂ la HCL nr. 33 din 29.03.2016 
 

 
 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

P R I M A R U L 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 
 

DISPOZIŢIA 
Nr.26 din 24.02.2016 

pentru rectificarea bugetului local pe anul 2016 
 

Având în vedere În baza adresei cu nr. 3067/2016 emisă de Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara înregistrată la Comuna 
Dudeştii Noi sub nr. 4468/2016, privind alocarea sumei necesară pentru 
finanţarea acordării stimulentului educaţional, sub formă de tichete sociale 
pentru grădiniţă, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 27/2016 privind 
aprobarea investiţiei „Amenajarea intersecţiei DN6 cu DC4”, cât şi Hotărârea 

Consiliului Local nr. 29/2016 privind aprobarea investiţiei „Asfaltarea unor 

străzi din Comuna Dudeştii Noi, zona Solaris şi Alexia”, 
 
raportul de specialitate nr.4505/24.02.2016 al Compartimentului de                 

contabilitate publică şi control intern din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului,  

analizând   prevederile: 

art. 19 alin. (2), art. 20 alin (1) lit.c), art. 32, art. 33 şi a art. 82 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

art. 63 alin. (1) şi art.115 lit.a)  din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

  PRIMARUL COMUNEI  DUDEŞTII NOI emite următoarea dispoziţie: 
 



4 

 

       Art. 1. - Bugetul local pe anul 2016, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 3 din 26.01.2016, se  rectifică  conform Anexelor 1-3, care fac parte 
din prezenta dispoziţie. 
 
       Art. 2. -  Doamna Ecaterina RÎPĂ, îndeplinind funcţia publică de inspector 
I principal în Compartimentului de contabilitate publică şi control intern din 
aparatul de specialitate al primarului comunei se obligă să efectueze 
înregistrările impuse de prezenta dispoziţie în evidenţele contabile.- 
 
       Art. 3. - Modificările în bugetul local pe anul 2016 potrivit prezentei 
dispoziţii sunt  supuse validării Consiliului local la prima şedinţă ordinară.- 
 
       Art. 4. - Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului 
judeţului Timiş, primarului comunei Dudestii Noi, persoanei menţionate la art. 
2, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare, precum şi prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa www.pcdn.ro.-  
 
        PRIMARUL COMUNEI  DUDEŞTII NOI, 
                    Alin-Adrian NICA                                              
 
                                                                                     Avizează pentru legalitate: 
                                                                                     SECRETARUL COMUNEI, 
                                                                                Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

                                                          L.S.________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pcdn.ro.-/


5 

 

Anexa nr. 1 
la Dispoziţia primarului nr. 26 din 24 februarie 2016 

 

Sinteza bugetului local 

 2016 
1. Secţiunea de funcţionare - venituri 

Cod Indicator 2016 2017 2018 2019 

 Venituri - total 7.980.110 8.175.010 8.417.950 8.646.840 

0302 Impozit pe venit 93.000 94.000 95.000 96.000 

030218 
Impozit pe venit din transferul proprietăţilor 
imobiliare 

93.000 94.000 95.000 96.000 

0402 
Cote şi sume defalcate din impozitul 
pe venit 

3.701.390 3.776.260 3.892.850 3.992.190 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 2.436.390 2.493.260 2.605.850 2.702.190 

040204 Sume alocate de Consiliul judeţean 1.265.000 1.283.000 1.287.000 1.290.000 

0702 Impozite şi taxe pe proprietate 1.477.900 1.570.500 1.627.400 1.685.000 

070201 Impozite şi taxe pe clădiri 1.119.000 1.208.000 1.260.000 1.312.000 

07020101 Impozite şi taxe pe clădiri PF 103.000 108.000 110.000 112.000 

07020102 Impozite şi taxe pe clădiri PJ 1.016.000 1.100.000 1.150.000 1.200.000 

070202 Impozite şi taxe pe terenuri 357.000 360.500 365.300 370.800 

07020201 Impozite şi taxe pe terenuri PF 101.000 102.500 103.800 105.000 

07020202 Impozite şi taxe pe terenuri PJ 57.000 58.000 59.500 60.800 

07020203 Impozit pe teren extravilan 199.000 200.000 202.000 205.000 

070203 Taxa judiciară de timbru şi alte taxe 1.900 2.000 2.100 2.200 

1102 Sume defalcate din TVA - total 1.748.420 1.754.000 1.809.00 1.867.000 

110202 
Sume defalcate din TVA - învăţământ şi 
asistenţă socială, ev. Populaţiei 

1.328.010 1.371.000 1.417.000 1.466.000 

110205 
Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru drumuri 

50.000 40.000 40.000 40.000 



6 

 

110206 Sume defalcate din TVA - echilibrare 370.410 343.000 352.000 361.000 

1602 Taxe pe utilizarea bunurilor 237.000 245.000 250.000 256.000 

160202 Impozit pe mijloacele de transport 127.000 130.000 132.000 134.000 

16020201 Impozit pe mijloacele de transport PF 109.000 110.000 111.000 112.000 

16020202 Impozit pe mijloacele de transport PJ 18.000 20.000 21.000 22.000 

160250 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 110.000 115.000 118.000 122.000 

1802 Alte impozite şi taxe - total 21.000 22.000 23.000 24.000 

180250 Alte impozite şi taxe 21.000 22.000 23.000 24.000 

3002 Venituri din proprietate 225.000 228.000 230.000 231.800 

300205 Venituri din concesiuni 225.000 228.000 230.000 231.800 

3302 Venituri din prestări de servicii - total 10.200 12.000 12.800 13.500 

330228 Venituri din recuperarea cheltuielilor 10.000 12.000 12.800 13.500 

330250 Alte venituri din prestări de servicii 200 0 0 0 

3402 
Venituri din taxe administrative, 
eliberări, etc. 

11.500 12.500 13.600 14.400 

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 2.000 2.500 2.800 3.100 

340250 Alte venituri din taxe administrative, etc. 9.500 10.000 10.800 11.300 

3502 Amenzi, penalităţi, confiscări 18.200 20.250 21.300 22.150 

350201 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 18.000 20.000 21.000 21.800 

350202 
Penalităţi pentru nedepunerea sau 
depunerea cu întârziere a declaraţiilor 

200 250 300 350 

3602 Diverse venituri 436.500 440.500 443.000 444.800 

360206 Taxe speciale 434.500 438.000 440.000 441.000 

360250 Alte venituri 2.000 2.500 3.000 3.800 

3702 Transferuri voluntare -2.158.900 -2.044.000 -2.097.000 -2.150.000 

370203 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare -2.158.900 -2.044.000 -2.097.000 -2.150.000 



7 

 

2. Secţiunea de funcţionare - cheltuieli 
 

Cod Indicator 2016 2017 2018 2019 

 Cheltuieli - total 5.821.210 6.131.010 6.320.950 6.496.830 

5102 Autorităţi publice şi acţiuni externe 1.716.250 1.783.900 1.826.000 1.858.550 

510210 TITLUL I Cheltuieli de personal 625.250 632.050 638.350 645.550 

510220 TITLUL II Bunuri şi servicii 1.091.000 1.151.850 1.187.650 1.213.000 

5402 Alte servicii publice generale 144.800 220.310 224.100 227.710 

540210 TITLUL I Cheltuieli de personal 55.300 56.510 57.650 58.510 

540220 TITLUL II Bunuri şi servicii 39.500 42.300 44.150 46.200 

540205 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
autorităţilor locale 

50.000 121.500 122.300 123.000 

6102 Ordine publică şi siguranţă naţională 31.000 35.300 39.300 42.900 

610220 TITLUL II Bunuri şi servicii 31.000 35.300 39.300 42.900 

6502 Învăţământ 1.161.010 1.235.000 1.287.000 1.343.000 

650210 TITLUL I Cheltuieli de personal 835.000 877.000 921.000 967.000 

650220 TITLUL II Bunuri şi servicii 299.000 331.000 337.000 345.000 

650257 TITLUL IX Asistenţă socială 2.010 0 0 0 

650259 TITLUL XI Alte cheltuieli 25.000 27.000 29.000 31.000 

6702 Cultură, recreere şi religie 624.150 645.900 655.350 665.470 

670210 TITLUL I Cheltuieli de personal 38.650 39.650 40.800 42.090 

670220 TITLUL II Bunuri şi servicii 585.500 606.250 614.550 623.380 



8 

 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 556.500 542.800 548.600 558.400 

680210 TITLUL I Cheltuieli de personal 239.500 242.700 245.300 247.900 

680257 TITLUL VIII Asistenţă socială 317.000 300.100 303.300 310.500 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

922.000 998.500 1.053.000 1.099.500 

700220 TITLUL II Bunuri şi servicii 922.000 998.500 1.053.000 1.099.500 

7402 Protecţia mediului 212.000 216.000 220.000 223.800 

740220 TITLUL II Bunuri şi servicii 212.000 216.000 220.000 223.800 

8302 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii 45.000 48.500 50.600 52.400 

830220 TITLUL II Bunuri şi servicii 45.000 48.500 50.600 52.400 

8402 Transporturi 408.500 404.800 417.000 425.100 

840220 TITLUL II Bunuri şi servicii 313.000 308.300 320.000 327.100 

840281 TITLUL VII Rambursări de credite 95.500 96.500 97.000 98.000 

 
3. Secţiunea de dezvoltare - venituri 

 

Cod Indicator 2016 2017 2018 2019 

 Venituri - total 3.364.500 2.044.000 2.097.000 2.150.000 

3702 Transferuri voluntare 2.158.900 2.044.000 2.097.000 2.150.000 

370204 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 2.158.900 2.044.000 2.097.000 2.150.000 

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

1.205.600 0 0 0 

400214 Sume din excedentul bugetului local 1.205.600 0 0 0 

 



9 

 

 
4. Secţiunea de dezvoltare - cheltuieli 

 

Cod Indicator 2016 2017 2018 2019 

 Cheltuieli - total 3.354.500 2.044.000 2.097.000 2.150.000 

5102 Autorităţi publice şi acţiuni externe 83.000 93.000 96.500 100.000 

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 83.000 93.000 96.500 100.000 

6502 Învăţământ 10.000 12.000 13.000 15.000 

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 10.000 12.000 13.000 15.000 

6702 Cultură, recreere şi religie 1.117.000 571.000 583.500 606.000 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 1.117.000 571.000 583.500 606.000 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

1.390.500 771.000 804.000 826.000 

700271 TITLUL XIII Active nefinanciare 1.390.500 771.000 804.000 826.000 

8402 Transporturi 764.000 597.000 600.000 603.000 

840271 TITLUL XIIII Active nefinanciare 764.000 597.000 600.000 603.000 

                               
 
 
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Anexa nr. 2 la Dispoziţia primarului nr. 26 din 24 februarie 2016 

 

 

Sinteza bugetului finanţat  

 din venituri proprii şi subvenţii 

 

 
 

1. Secţiunea de funcţionare - venituri 
 

Cod Indicator 2016 2017 2018 2019 

 Venituri - total 100.000 110.000 120.000 130.000 

 
 

2. Secţiunea de funcţionare - cheltuieli 
 

Cod Indicator 2016 2017 2018 2019 

 Cheltuieli - total 100.000 110.000 120.000 130.000 

6510 Învăţământ 100.000 110.000 120.000 130.000 

651020 TITLUL II Bunuri şi servicii 100.000 110.000 120.000 130.000 

 
 
 
 
 
 



11 

 

Anexa nr. 3 la Dispoziţia primarului  nr. 26 din 24 februarie 2016 
 

 
Programul de investiţii publice al comunei Dudeştii Noi  

pentru anul 2016 
-bugetul local- 

                                                                                   

Nr. 
crt. 

Denumirea generică a obiectivului de 
investiţie 

Credite 
bugetare 

Credite de 
angajament 

Perioada 
de 

finanţare 

1 2 3 4 5 

A. Investiţii în continuare 

A.1. 
Proiectare şi Execuţie „REABILITAREA 
CAPELEI DIN CIMITIRUL COMUNEI 

DUDEŞTII NOI” 

98.000 290.000 2015-2016 

A.2. 
Proiectare şi Execuție „LOC DE JOACĂ 
PENTRU COPII ÎN ZONA SOLARIS 2” 

28.000 37.000 2015-2016 

A.3. Proiectare şi Execuție „PARCUL FAMILIEI” 341.000 500.000 2015-2016 

A.4. 

Proiectare şi Execuție „AMENAJARE ALEI 
PIETONALE, PISTE DE BICICLETE ȘI CĂI 
DE ACCES LA GOSPODARII ÎN COMUNA 

DUDEȘTII NOI” 

359.000 4.500.000 2015-2023 

A.5. 
Proiectare şi Execuție „SISTEM DE 
SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN COMUNA 

DUDEȘTII NOI” 

300.000 300.000 2015-2016 

A.6. 
Proiectare şi Execuție „CLĂDIRE 
ADMINISTRATIVĂ” 

430.000 1.350.000 2015-2016 

A.7. 
Proiectare şi Execuție „EXTINDERE SISTEM 
ILUMINAT PUBLIC SOLARIS 4” 

150.000 150.000 2015-2016 

A.8. 
Proiectare şi Execuție „ASFALTAREA STR. 
DEALULUI, STR. ROZELOR ȘI STR. VERDE” 

590.000 1.000.000 2015-2017 

A.9. 
Proiectare şi Execuție „AMENAJARE 
CANAL PLUVIAL ȘI ACCES STRADA 
BEGA” 

20.500 30.000 2015-2016 

A.10. 

Realizare branşamente  „ALIMENTARE CU 
APĂ SISTEM DE CANALIZARE ÎN 
LOCALITATEA DUDEŞTII NOI-CONDUCTE 
DE SERVICIU PENTRU ALIMENTARE CU 
APĂ COLECTOARE SECUNDARE” 

91.000 316.000 2015-2019 

 TOTAL -A- 2.407.500 8.473.000  

B. Investiţii noi 

B.1. 
Execuţie „EXTINDERE PRIMĂRIA COMUNEI 
DUDEŞTII NOI” 

50.000 2.500.000 2016-2018 

B.2. 
Execuţie „ACOPERIRE TEREN DE 
HANDBAL, CALEA SÂNANDREIULUI NR. 
24, COMUNA DUDEŞTII NOI” 

500.000 1.100.000 2016-2017 

1 



12 

 

B.3. 
Proiectare şi execuţie „AMENAJARE 
INTERSECŢIE DN6 cu DC46” 

40.000 240.000 2016-2017 

B.4. 
Proiectare şi execuţie „ASFALTAREA 
UNOR STRĂZI DIN COMUNA DUDEŞTII NOI, 
CARTIERELE SOLARIS ŞI ALEXIA” 

10.000 500.000 2016-2018 

 TOTAL -B- 
 

600.000 4.340.000 
 
 

C.Alte cheltuieli de investiţii 

a)  achiziţii de imobile 

b) dotări independente 

c) cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate şi alte studii 

Studiu de fezabilitate „ÎNFIINŢAREA UNEI 
PERDELE ECOLOGICE DE TRECERE DINTRE 

ZONA AGRICOLĂ ȘI RURALĂ PRIN 
CONSOLIDARE DEALULUI DIN STR.CARPAŢI ŞI 
EDIFICAREA PARCULUI PROMENADA” 

30.000 57.000 2015-2016 

TOTAL -C.c- 30.000 57.000  

d) cheltuieli privind consolidările 

e) alte cheltuieli asimilate investiţiilor 

Proiect tehnic „EXTINDERE PRIMĂRIA COMUNEI 
DUDEŞTII NOI” 

33.000 45.000 2015-2016 

Proiect Tehnic „ACOPERIRE TEREN DE 
HANDBAL, CALEA SÂNANDREIULUI NR. 24, 
COMUNA DUDEŞTII NOI” 

30.000 30.000 2015-2016 

Proiect Tehnic şi D.A.L.I. „ASFALTARE STRĂZI ÎN 

COMUNA DUDEȘTII NOI” (PNDR) 
124.000 124.000 2015-2016 

Actualizare proiect tehnic „EXTINDERE REŢEA DE 

ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE MENAJERĂ 
ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI” 

10.000 30.000 2016-2017 

Proiect Tehnic „CONSTRUIRE GRĂDINIŢĂ P+1E 

COMUNA DUDEŞTII NOI, JUD. TIMIȘ” 
10.000 81.000 2016-2017 

Proiect Tehnic „RESTAURARE ŞI AMENAJARE 
ANSAMBLU ARHITECTURAL BISERICA ROMANO-
CATOLICĂ SF. VENDELIN” 

120.000 150.000 2015-2016 

TOTAL -C.e- 327.000 460.000  

TOTAL GENERAL INVESTIŢII 3.364.500 13.330.000  
 


